
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF dott. Parente Giampaolo

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

62 27/08/2018 17 6

Oggetto: 

D.Lgs. 152/06 - Art. 208; DGRC n. 386 del 20/07/2016. - Autorizzazione unica alla realizzazione 
e gestione di un impianto di smaltimento e/o recupero rifiutinon pericolosi. Modifica non 
sostanziale. Presa d'atto. Ditta Lavorgna Srl - Via Tratturo Regio - San Lorenzello (BN).

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

VISTE
La D.G.R.C. n. 619 dell’8 Novembre 2016, la D.G.R.C. n. 249 del 3 maggio 2017, nonché il DPGRC n. 194
dell’  11  maggio 2017 di  conferimento dell’incarico dirigenziale  presso la  UOD 500612 “Autorizzazioni
ambientali e Rifiuti” Benevento, oggi 50.17.06;

PREMESSO CHE:
 con Decreto Dirigenziale n. 3 del 12 gennaio 2015, è stata rilasciata, alla Ditta Lavorgna srl con sede

legale alla c/da San Donato San Lorenzello (BN) e sede operativa alla via Tratturo Regio San Lorenzello
(BN), l'autorizzazione all'esecuzione dei lavori per la modifica e l'ampliamento, ai sensi dell’art. 208 del D.
Lgs. 152/06 e smi (procedure ordinarie),  di un impianto già iscritto al n. 31 del Registro Provinciale dei
rifiuti di cui agli artt. 214 - 216 del D. Lgs. 152/06 e smi;

 con  Decreto  Dirigenziale  n.  456  del  25 luglio  2016  è  stata  richiesta  ed  approvata  una  modifica  non
sostanziale dell’impianto;

 la  ditta  Lavorgna  srl,  con  nota  del  12  giugno  2018,  acquisita  al  prot.  di  questa  UOD  con  prot.  n.
2018.0381804 del 14/06/2018, ha chiesto a questa UOD delle modifiche da apportare all’impianto in fase
di cantiere prima della fine lavori ai sensi dell'art. 208 del D. Lgs 152/06 e della D.R.G.C. n. 386/2016;

 questa UOD, con nota prot. n.2018.0401652 del 22/06/2018, ha richiesto integrazioni;
 la ditta Lavorgna, con nota del 13 luglio 2018, acquisita al ns. prot. n. 2018.0453771, di pari data, ha

trasmesso la documentazione richiesta;
 questa  UOD,  con  nota  prot.  2018.0475662  del  23  luglio  2018,  ha  dato  avvio  al  procedimento

amministrativo;
 questa  UOD,  con  nota  prot.  n.  2018.0475644  del  23  luglio  2018,  ha  trasmesso  la  relazione  tecnica

asseverata e gli elaborati grafici delle modifiche non sostanziali presentate dalla ditta agli Enti interessati
per l’espressione del proprio parere di competenza;

 l’ARPAC, con nota prot. 0045196 del 30 luglio 2018, acquisito al ns. prot. n. 2018.0497556 del 31 luglio
2018, ha trasmesso il proprio parere tecnico;

 il  Comune  di  San  Lorenzello  con  nota  prot.  4207  del  06  agosto  2018,  acquisito  al  ns.  prot.  n.
2018.0516405, di pari data, ha ritenuto le modifiche introdotte allo scarico in corpo idrico superficiale non
sostanziali all’autorizzazione n. 1/2016 rilasciata allo scarico dell’impresa;

CONSIDERATO CHE
 sono pervenuti i pareri degli Enti competenti alle modifiche non sostanziali proposte dalla ditta  all’impianto

in fase di cantiere prima della fine lavori ai sensi dell'art. 208 del D. Lgs 152/06 e della D.R.G.C. 386/2016;
RITENUTO CHE

 si  rende necessario rilasciare alla ditta  Lavorgna Srl,  con sede legale e sede operativa  in  Via  Regio
Tratturo  nel  Comune  di  San  Lorenzello,  l'autorizzazione  all’esecuzione  delle  modifiche  da  apportare
all’impianto in fase di cantiere prima della fine lavori;

VISTI
 il D. Lgs. n. 152 del 03.04.2006 e successive modifiche ed integrazioni;
 la delibera di Giunta Regionale n° 386 del 20 luglio 2016;
 il Decreto Dirigenziale n. 3 del 12 gennaio 2015;
 il D.D. n. 456 del 25 luglio 2016;

Alla stregua dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Responsabile del Procedimento e della Posizione
Organizzativa competente, fatti salvi comunque tutti i visti, autorizzazioni e concessioni di competenza di altri Enti:

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto delle modifiche non sostanziali richieste dalla ditta Lavorgna Srl, legalmente rappresentata dal
Sig. Sandro Lavorgna nato a San Gallo (Svizzera) il 28/10/1964, con sede Legale ed operativa alla  Via Tratturo
Regio nel  Comune di  San Lorenzello – P.IVA 01033540624  ai  sensi  dell'art.  208 del  D.  Lgs 152/06 e della
D.R.G.C. 386/2016, tali modifiche sono da apportare all’impianto in fase di cantiere prima della fine dei lavori; 
di richiamare e osservare tutte le prescrizioni e le indicazioni presenti nei Decreti Dirigenziali n. 3 del 12 gennaio
2015 e n. 456 del 25 luglio 2016 non in contrasto con le “modifiche non sostanziali” richieste dalla ditta e per le
parti non in contrasto con il presente atto, le cui condizioni e prescrizioni di gestione restano ferme e invariate;
di autorizzare  la variante non sostanziale al progetto iniziale approvato con decreto Dirigenziale n. 3 del 12
gennaio 2015 e al Decreto Dirigenziale n. 456 del 25 luglio 2016 relativo all’impianto di rifiuti non pericolosi  in
favore della Società Lavorgna srl con sede legale ed operativa nel comune di San Lorenzello alla via Tratturo
Regio – P. Iva 01033540624, legalmente rappresentata dal sig. Sandro Lavorgna nato a San Gallo (Svizzera) il



28 ottobre 1964 ed ivi residente alla via S. Salvatore n. 30 nel comune di San Lorenzello (BN) comprensivo dei
seguenti allegati:
ALLEGATO 1 – PARERE TECNICO ARPAC;
ALLEGATO 2 – PARERE SULLO SCARICO DEL COMUNE DI SAN LORENZELLO;
ALLEGATO 3 – PLANIMETRIA EMISSIONI;
ALLEGATO 4 – PLANIMETRIA SCARICHI;

di obbligare la ditta Lavorgna a comunicare l’inizio dei lavori i lavori, i quali dovranno iniziare entro 1 (un anno)
dal rilascio del presente decreto di approvazione e concludersi entro 3 (tre) anni, previa comunicazione inizio
lavori  alla scrivente Unità Operativa Dirigenziale ed al  Comune di  San Lorenzello (BN) ed alla definizione di
eventuali  adempimenti  urbanistici  con  il  predetto  Comune  prevista  dalla  normativa  vigente  e  dall’apposito
Regolamento Comunale;
di subordinare 

 l’esercizio dell’attività in procedura ordinaria della ditta Lavorgna srl solo dopo il completamento dei lavori
e stabilire che la stessa ditta provveda a dare comunicazione alla UOD Autorizzazioni Ambientali e rifiuti
Benevento della Regione Campania trasmettendo apposita perizia giurata di tecnico abilitato attestante
la ultimazione dei lavori e la conformità con il progetto approvato comprensivo di tutte le modifiche non
sostanziali apportate;

di munirsi e di trasmettere il Certificato di Prevenzione incendi adeguato alle potenzialità autorizzate prima della
messa  in  esercizio  dell’impianto,  anche  in  attuazione di  quanto  previsto  dalla  Circolare  del  Ministero
dell’Ambiente n. 4064 del 15 marzo 2018, con particolare riferimento alla video-analisi e alla vigilanza 24
ore  su  24  così  come  richiesto  dal  comma  4quater  dall’articolo  12  della  L.R.  n.  14/2016  così  come
modificata dalla L.R. 8 agosto 2018 n. 29 pubblicata sul BURC n. 57 dell’8 agosto 2018.

 la Ditta,  almeno 10 (dieci)  gg.  prima dell’avvio dell’esercizio provvisorio dell’impianto,  a trasmettere la
Polizza  fidejussoria  a  prima  escussione in  favore  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  della
Campania per eventuali danni all’ambiente che possono determinarsi nell’esercizio dell’attività; la garanzia
finanziaria, così come ogni altra appendice, deve essere conforme a quanto previsto dall’ allegato 1 alla
D.G.R. n. 386/2016 e consegnata in originale e la firma del sottoscrittore per conto dell’Azienda di credito
o della Compagnia di Assicurazioni iscritta all’Istituto di vigilanza per le assicurazioni (IVASS), deve essere
autenticata da un notaio, che dovrà altresì attestare che il soggetto ha titolo a sottoscrivere tale Atto;

stabilire che:
 l’avvio effettivo dell’esercizio dell’impianto in procedure ordinarie  sarà autorizzato, con successivo

atto,  solo dopo l’avvenuta  verifica  dei  lavori  effettuati,  da  parte della  Provincia  di  Benevento  ai  sensi
dell’art. 197 del D.Lgs.152/06, attestante la conformità tra il progetto approvato con le relative prescrizioni
e i lavori effettuati ;

 la Ditta Lavorgna con l’avvio dell’esercizio dell’attività alle procedure ordinarie di cui all’articolo 208 del D.
Lgs. 152/06 e smi dovrà richiedere contestualmente alla Provincia di Benevento  la cancellazione dal
registro delle procedure semplificate (artt.214-216). 

di notificare il presente provvedimento alla Società Lavorgna srl con sede legale e sede operativa nel  comune di
San Lorenzello alla via Tratturo Regio, Al Comune di San Lorenzello, all'ARPAC – Dipartimento Provinciale di
Benevento, all’Amministrazione Provinciale di Benevento, all’ASL BN1, all’ATO Calore Irpino. 
di pubblicare il presente decreto sul sito della Regione Campania “ Regione – Casa di Vetro”

 Dott. Giampaolo Parente
   


